Müellifi belli olmayan “Kitab-ı Müstetâb”, yine müellifi belli olmayan “Kavanin-i Osmanî ve Râbıta-i Âsitâne” adındaki teşkilât kitabı ile Yeniçeri ve Acemi Ocağını gösteren “Kavanin-i Yeniçeriyân”, Koçi Bey’in Risâlesi, Ayn Ali Efendi’nin “Kavanin-i Âl-i Osman Der Hülâsa-i Mezamin-i Defter-i Divan” ismindeki 1018 (1609) tarihli muhtasar Bütçe kanunnâmesi, Eyyûbî Efendi’nin kanunnâmesi. Bu tür kanunnâmelerin en meşhur ve mufassal olanı Hezarfen Hüseyin Efendi’nin 1086 (1675 – 1676) tarihinde meydana getirdiği “Telhisü’l-Beyân fi Kavânin-i Âl-i Osman” adlı eseridir. Bu kitabında müellif, Osmanlı Devleti’nin idarî teşkilât ve maliyesi ile her türlü teşrifat ve merasimine dair olan ve aslında mevcut çeşitli kanun ve nizamları hülâsa ederek bir araya getirmek gayesini gütmüştür.

Daha öncekiler ise, savaşlar, düşman işgalleri, tabii âfetler, kadınların ellerinde bulunmaları ve kendilerinden sonra yeterince korunamamış olmaları yanısıra, uzun yıllar uygun olmayan yerlerde korunmaları gibi sebepler, daha önceki yıllara ait bir kısım defterin yok olmasına yol açmıştır.

Mevcut siciller arasında, bilinen en eski tarihli defter Bursa'ya aittir. Bursa kadı defterlerinin en eski tarihli A 1/1, 860 – 900 (1455 – 1494) ve A 2/2, 867 – 868 (1462 – 1463) numaralı Tereke defterleridir. Bursa'daki defterlerin en yakın tarihli ise H.1342/M. 1923 yılına ait olan C. 208 numaralı defterdir.

Şer'iyye Sicili defterlerinin bir kısmını tereke defterleri teşkil etmektedir. Kassâm, metrukât ve muhalefât da denen tereke defterleri, ölen kimselerin geride bıraktıkları menkul veya gayr-i menkul malların, alacak, borç, vasiyet ile hibe gibi hak ve tasarruflarının ayrıntılı bir şekilde kaydedildiği defterlerdir.

Buna göre belirtilen tarihler arasında Haleb'te 485 vakıf kurulmuştur.

Bugün, Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nin Evkaf-ı Hümayûn Nezâreti'ne ait altmış milyona yakın belge bulunmaktadır. Bundan başka "Vakfiyeler Katalogu"nda da vakfiyeler bulunmaktadır. Bu katalogdaki vakfiyeler, H. 440–1331/ M. 1048–1913 yıllarına ait olup 1309 adeddır. Bunların tasnifleri yapılmıştır.

¹² Daha geniş bilgi için bk. Ziya Kazıcı, *İslâm Medeniyeti ve Müesseseleri Tarihi*, İstanbul 2003, s. 284.

¹³ Ömer Lütfi Barkan – E. H. Ayverdi, *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri*, İstanbul 1970, s. VIII'den naklen bk.

Bugün elimizde mevcut en erken Osmanlı tarihi XV. yüzyılın başlarında yazılmış olan bir eserdir. Osmanlılardaki bu ilk tarih telifi, manzum olarak kaleme alınmış ve bir İskendernâme'nin sonuna eklenmiş olan "Dâsitân ve Tevarih-i Mülûk-i Âl-i Osman" adını taşıyan Ahmedî (öl. 815/1412 - 1413) mahlaslı Taceddin İbrahim'in eseridir. Bu zat, Anadolu'da doğmuş, Mısır'da tahsil görmüş, Germiyanlar içinde çalışmış, Timur felaketinden sonra Edirne'de Emir Süleyman'ın sarayında onun himayesini görerek iltifatlarına mazhar olmuştur. Meşhur eseri İskendernâme'sidir.

Bu dönemin tarihleri içinde Şükrullah'ın, 1456 – 1459 yılları arasında telif edilen Farsça umumi bir tarih olan ve 1407'den sonra Osmanlı tarihini ihtiva eden eseri önemlidir. Bu eser, kâinatın yaratılışından başlayıp çeşitli hanedanları anlattıktan sonra son bölümünde Osmanlı tarihini Fâtih'in tahta çıkmasına kadar getirir. Eser, 937 (1530–31)'de Mustafa Farisi tarafından "Mahbubu Kulubi'l-Arifin" adıyla Türkçe'ye tercüme edilmiştir. Eserin Osmanlı kısmı, Th. Seif tarafından MOG, II (1925) Almanca bir mecmuada yayınlanmıştır.

Bu dönemde Mahmud Paşa'nın iltifatlarına mazhar olan Enverî mahlaslı şair, Düstürnâme adlı eserini meydana getirmiştir. 869 (1465) yılında bitirilen ve Vezir-i A'zam Mahmut Paşa'ya takdim edilen mesnevî tarzındaki eser, 3730 beyitten meydana gelmiştir. Üç ana bölüme ayrılan eser, Mukaddime ile başlamakta. Bundan sonra gelen birinci bölümde Peygamberler ve Moğollar'a kadar İslâm devletleri, ikinci ve en uzun bölümde Aydınolu Beyliği ve Umur Bey'in gazaları, üçüncü bölümde ise Osmanlı Devleti tarihi 842 beyitte 1465 yılına kadar anlatılmaktadır.

İslâm tarihçiliğinin bir devamı olmakla birlikte Osmanlı tarihçiliği, kendine has karakteri olan bir konuma sahiptir. Bu konum içerisinde de en belirgin

¹⁶ Menage, adı geçen makale, s. 236 – 237.

noktayı "Selimnâmeler" teşkil eder. Genellikle Yavuz Sultan Selim (1512 – 1520) dönemini, onun Trabzon valiliği 915 (1509) döneminden başlayarak, önce Gürcülerle, arkasından babası ve kardeşleri ile olan mücadelelerinden ve nihayet tahta geçip Safevî ve Memlûklularla yaptığı savaşlardan bahseden müstakil eserlere Selimnâme adı verilir.¹⁷ Görüldüğü gibi Yavuz Sultan Selim'in valilik dönemi ile başlayıp ölümüne kadar olan dönemin olaylarını anlatan bu eserlerin tarihî değeri çok büyüktür.

Osmanlı sahasında, İran edebî tarihçiliğinin mensür numunesi olarak İdris-i Bitlisî'nin Heşt Bihişt'i, nazım sahasında da genellikle İran sahasında yetmiş şairlerce nazm edilmiş Şehnâmeler gösterilebilir. Bunlar arasında "Ârifî" mahlasını kullanan ve meşhur Şeyh İbrahim Gülşenî'nin torunu olan Fethullah Ârif Çelebi (öl. 969/1561), İran'dan İstanbul'a geldiğinde Farsça şiir yazan ve en kudretli şair olarak Kanunî Sultan Süleyman'ın dikkat ve alakasını çekmişti. Başlangıçta yevmiye 25 akça alan Ârifî, daha sonra 60 akça yevmiye ile "Şehnâmeci" tayin edilmişti. Bugün, Ârifî Şehnâmesi'nin elimizde II.

²⁰ Geniş bilgi ve kaynaklar için bk.

Olayları doğru yazmaları için kendilerinden hiçbir şey esirgenmezdi.

Buyruclarda da belirtildiği üzere vekayi'nüvislik müessesesinin tanzimine girişilmesi, bütün devlet teşkilâtının ıslahı yoluna girildiği Sultan III. Selim devrinin başlarına rastlamaktadır. Nitekim bu pâdişah, 1205 (1791)'de Rikâb vekayi'nüvisliğinde ibka ettiği Edib'in, vekayi'i sıhhatli, açık, riya ve dalkavukluk yapmadan yazmasını, "esrâr-ı devlettir" diye vukuâtın kendisinden gizlenmemesini emir ve tenbih etmiştir.

Bunlar, mezhebler bakımından önem arz ederler.

Osmanlı siyasî tarihindeki önemli mevki dolayısıyla sadrâzamların hayat hikâyelerini toplayıp bir araya getiren ve Nevşehirli Damad İbrahim Paşa'nın arzusuna uyularak Osmanzâde Tâib Ahmed Efendi (öl. 1136/1724) tarafından kaleme alınan "Hadikatü'l-Vüzerâ" adlı eser büyük bir rağbet görmüş, birbiri ardınca yapılan zeyllerden Ahmed Refik Efendi'nin 1808-1863 dönemini ihtiva eden "Verdü'l-Hadaik" ile yine son devrin iki biyografı İbnülemin ve M.

Bu bakımdan salnâmeler, tarih ve müesseseler için önemli birer kaynak olma özelliğini taşırlar. Osmanlı döneminin ilk resmî salnâmesi, XIX. yüzyıl ortalarında Koca Reşit Paşa'nın teşviki ile tarihçi Hayrullah bu iş ile görevlendirilmiştir. O da salnâmeyi Ahmed Vefik Paşa'ya hazırlatmıştır (1263/1847).

1306 (1888) yılından itibaren devlet salnâmesi, "Me'murin-i Mülkiye Hey'eti" ne bağlı "Sicil-i Ahval İdaresi"ne havale edilmiştir. Resmî salnâme, Osmanlı saltanatının sonuna kadar bu idare tarafından tertib olunuyordu. Çok muntazam bir şekilde çıkarılan devlet salnâmesi, her yıl biraz daha geliyordu.

Bu salnâmelerde başta vali ve diğer devlet erkânı olmak üzere memurların biyografileri ile birlikte vilayetin tarihçesi, İslâm'dan önceki ve sonraki dönem ile Osmanlılar zamanındaki gelişmeler yer almıştır. Devlet veya nezâretlerce çıkarılan salnâmelere "Resmî Salnâme" denir. Bu arada özel şahıslar tarafından çıkarılan ve resmî olmayan salnâmeler de vardır. Bunların ilki, Ali Suavi tarafından 1288 (1871) yılında Paris'te neşredilmiştir.

SİYASETNÂMELER

Devlet yöneticileri veya ileride devleti yönetecek durumda olacak kimselerin uyması gereken prensipleri veya öğütleri bir araya toplayan eğitici eserlerdir.

Böyle bir metod ile siyasetnâmeyi yazan müellif (âlim), döneminin dinî, siya-sî, ekonomik ve sosyal yaşantısı hakkında bilgi verir. Bu bilgiler, daha sonraki nesiller için siyasetnâmenin yazıldığı dönem hakkında önemli bir kaynak olur. Bilinen kadarı ile bu neviden eserlere İslâm dünyasında İbn Mukaffa' (142/759) ile başladığı görülür. Bir mukaddime ile iki bölümden oluşan el-Edebü'l-Kebir adlı eserinin mukaddimesinde eskilere uymanın, onların ilim ve eserlerinden faydalanmanın önemine temas eden İbn Mukaffa', eserinin birinci bölümünde hükümdar, vezir ve valilerin idarî ve siyasî davranışlarından, ikinci bölümünde de insanlar arasındaki ilişkiler, görgü kuralları ve gerçek dostun vasıflarından söz eder.²⁵ Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib el-Mâverdî (öl. 450/1058)'nin el-Ahkâmü's-Sultaniyye adlı eseri, daha çok devletin esas teşkilâtı ve yönetimi ile ilgili fıkhi hükümlerin ağırlıkta bulunduğu bir siyasetnâme özelliğini taşır. Daha sonra benzer eserler ortaya çıkmıştır.

Bunlar: Bir münşinin ismine nisbet edilen veya muhtelif kimselere ait münşeâtı toplayan mecmualar; siyasî ve idarî mahiyetteki mektuplar; belge inşa tekniğini öğretme gâyesiyle hazırlanan deneme ve derlemeler.

Münşeât mecmualarının birinci kısmına, genellikle, şiirde olduğu kadar nesir sahasında da üstad olan Âli (öl. 1008/1600), Ganizâde Nâdiri (öl. 1036/1627), Osmanzâde Tâib (öl. 1136/1724) gibi kimselerin tertip ettikleri veya nesirde üstad olanların eserlerinden başkaları tarafından seçilerek tanzim olunan münşeât mecmuaları girmektedir. Bu nevi münşeâtların bazılarında öğretici bir tasnif tarzı görülmektedir. Kınalızâde Alaeddin Ali Efendi'nin Münşeâtı'nda mektup örnekleri beş çeşit olarak sınıflandırılmıştır.